UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico dos Cursos de

Filosofia

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COAA DOS CURSOS DE FILOSOFIA (2024)

Aos dez dias do mês de julho de 2024, às 17 horas e 30 minutos, remotamente via Google Meet, realizou-se a

décima segunda Reunião Ordinária da COAA dos cursos de Filosofia, sob a presidência da Diretora Adjunta de

Graduação em Filosofia, Prof.ª Ethel Menezes Rocha, para discussão da pauta do dia na qual constava a análise e

deliberação das solicitações dos seguintes processos: 23079.228955/2024-05, 23079.228974/2024-23,

23079.229051/2024-99, 23079.229068/2024-46, 23079.229724/2024-19 e 23079.229849/2024-31. Além da

presidente da COAA, a Prof.ª Ethel Menezes Rocha, estavam PRESENTES À REUNIÃO os seguintes membros

da Comissão: os representantes docentes Prof. Antônio Frederico Saturnino Braga e Prof. Rodrigo Azevedo dos

Santos Gouvea, e os representantes discentes Gutemberg Varela Rufino Vieira Junior (DRE: 119019596) e Thales

Barreto Gonçalves (DRE: 120027120). Ademais, a Reunião contou com a presença do secretário dos cursos de

Filosofia, o Sr. Leonardo da Silva Manfredo (Assistente em Administração). Em votação aberta, e mediante

justificativas apresentadas nos processos, foram DEFERIDAS por unanimidade as solicitações dos seguintes

processos:  23079.228955/2024-05 (Alteração de Grau e Frequência - Interessado(a): PEDRO HENRIQUE DE

FREITAS MIRANDA), 23079.228974/2024-23 (Rematrícula - Interessado(a): TÁRSILA ARAÚJO DE

SIQUEIRA), 23079.229051/2024-99 (Rematrícula - Interessado(a): DANIEL RIBEIRO FONSECA),

23079.229068/2024-46 (Trancamento Excepcional De Matrícula - Interessado(a): Niko Marques) e

23079.229849/2024-31 (Alteração de Grau e Frequência - Interessado(a): PAULO ROBERTO ROSA). Outrossim,

durante a análise realizada pelos membros da COAA das justificativas apresentadas no processo

23079.229724/2024-19 (Alteração de Grau e Frequência - Interessado(a): MYLLENA SILVA OLIVEIRA

CARDOSO), o Prof. Antônio Frederico Saturnino Braga sugeriu que, uma vez que o trabalho do(a) estudante foi

devidamente confeccionado e entregue e diante da comprovação de que não houve ilicitudes ou má-fé, não caberia

uma exclusão de grau mas sim uma alteração de grau, onde o(a) estudante receberia a nota que lhe cabe mediante

ao trabalho apresentado. Logo, a proposta do Prof. Antônio Frederico Saturnino para o processo

23079.229724/2024-19 foi levada para escrutínio e, em votação aberta, foi APROVADA por unanimidade,

cabendo a partir de então uma SUBSTITUIÇÃO DE GRAU e não uma exclusão. Nada mais havendo a tratar, a

Professora Ethel Menezes Rocha encerrou a sessão às 17 horas e 50 minutos e, para constar, eu, Leonardo da Silva

Manfredo, Secretário dos Cursos de Filosofia, lavrei esta ata que vai assinada por mim e pela Diretora Adjunta de

Graduação em Filosofia.

    _________________________________                                         _________________________________
Leonardo da Silva Manfredo                                                                                      Profª. Ethel Menezes Rocha

          Secretário dos Cursos de Filosofia                                                                      Diretora Adjunta de Graduação em Filosofia

                        SIAPE: 1765147                                                                                                         SIAPE:  1124967

ATA DE REUNIÃO

		2024-07-12T13:27:50-0300